tot sed etiam unius discreti quandoqiie qiiis non
levifer credit (ut notatur ff. de condi. et de. I. Ti-

tio fundus de navi, §si quis ipsi per Bar. ) et in

tractatu suo de Tyranno super eumdem ; tamen

quia ipsimet domini viam invenerunt, et verbis,

et facfis posterioribus ad faciendum actum valere,

dicere omnino debebimus quod valeat cautela

tanla ad faciendum novam electionem, et dicen-

dum quod erat eorum infenlionis quod esset

papa, et reliqua populusignarus non coegif facere,

unde imprudenfi popufo illudere debuerunt, et

tunc haberef focuiii dictuiu (c. si quis pecunia;)

nam ex sagacitate adhibitum iii actu confrafacienfe

pra;sumifur (ut not. Innoc. I. G. ff. de condi. instit.

et ar.) ». Ha;c Baldus ad argutias scliismaticoriim

dissolvendas : qui nonnullis interjecfis ad asse-

rendam Urbani dignifafem perspicua argumenta

ducta ex ipso scliismaticorum fhemate, quamvis

dolo composito docte et diligenfer explicata sic

inquiens :

38. « In confrarium arguilur et pro ea parte,

quai meo videre fovet jusliliam luculenlam, et hoc

sic oslenditur. Domini cardinaks consenserunt in

dominum Urbanum , nam ipsimet non negant

consensum ; sed dicuiit quod elegerunt per me-
tum, alias non fjcfuri. Standum est ergo dicto

eorum in quanfuin dicunt se consensisse, quia

per hoc manifesfe patet, quod electio habuit fun-

damentum de jure naturali et sic fundaiit sua

coiifessione infenfionem electi. Cum vero dicunt

quod fecerunt per metum, alias non facturi, in

lioc non credifur eis, nam quod alias non essent

facfuri, est mere negafiva de sccretis secretorum,

id esf, de animo quem novit solus Oinnipotens (ut

d. c. exivi, § ruisu?) nam iii facfis semper priesu-

mitur aiiimus correspondens (ut C. de inslit. et

subsfif. I. reprehendenda), nisi quis fuerit in con-

3'.)
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Irariiim protestaliis, et non clam, sfirl dilucide arg;.

(ff. pro suo 1. si anciliain. C. de defen. civ. 1,

juljemus.) Cinn crjfo domini cardinales, qui erant

viri solcmnissinii cl lillcrali niliil fiierint in con-

Irariiim |)roteslati, necessario seqnilur quod non

fecerinl nolentes, sed volentes, quia facile erat eis

conlrarium proleslari, sicut dicitur fecisse unum
ex eis (arg. C. de cad. toll. 1. unica § sin autem

ibi dum dicit.) Nam sicontrarium volebant, nulla

erat difficultas, elc. nunquam enim sic coarctati

fuissedicuntur, quod non potuissent liabereunum

laiiellionem et duos tesles, et protestari, et inde

confici facere publicum Documentum (iit not. in

autli. de tabel. § nos auteni et C. de nes. gesf. 1.

fin. et C. his qui per me. jud. non a|ipell. 1. 2, ex-

Ira de appell. 1. si justus inelus ;) sciebant enim
domini hoc esse de jure necessarium ad declara-

tionem dissensus, nam per alium modum diffici-

lis est ista probatio.

« 11. Prffiterea electio domini Urbani habet

fundamenlum quatuor causarum : nam causa ef-

ficiens fuit potens, subjectum capax, causa forma-

liscongrua, et causa finalis expressa, quia, ut ibi-

dem dixerunl, collegialiter et eleclive eiegerunl

domiuum Urbanum pro niundi utililate : cum
ergo concurrant omnes causa?, proculdubio secum

suuni traxerunt effectum.

c 111. Prffiterea actus non potest probari con-

tra actum exleriorein, (ut extra. dc si)ons. c. tua

nos in verbo non videmus). Plus dico quod cum
opere consensus aiipareat, menlalis dissensus siip-

positusetiam jiro constanti non vitiarel actum, qui

consensu utriusque parlis sumit eflectum et hoc

per theoricani datain (G. decond. ob caus. I. si

repetendi et ff. e. 1. 1, §. 1.) ad quod facit quod

eleganter not. Innoc. (Exlra. de sponsa. c. tua".)

« IV. Prseterea domini erant avisati de eo quod

accidit eis, unde suo facto et sua culpa sibi non

prospexerunt : unde voluisse videntur qui suo

faclo sic fecerunt, ul nolle non possent, sicut dici-

nuis e conlra (C. de secund. nup. 1. i, in glo. quaj

incipit : Quod fecerat.) Ilem de garrulitate popiili

Komani queri non possunt, cum scirent quemad-

moiluin taceant. Prajterea quain ob causain fece-

runt electioneiii bis nisi cum mysterio? Omnia

cnim dicta et lacla, niaxime sapientum, pra^su-

niuntur lacta cum myslerio el intellectu (C. de

fideic. 1. quainvis.) Prajlerea quare dixerunt quod

eligebant ipsum tanquam expertum, nisi quia de

ejus regimine bene sperabant (ut IT. de confirm.

tut. 1. si palruus?) Accessit igitur ralio ad acluin

et fecit ratum factum (arg. IT. de lega. i. I. fiiius

audivit el ff. de adi. leg. 1. divus Sevcrus in verjjo

ratione inotus.)

<f V. Proelerea omnis quaestio voluntatis in wsli-

mationejudicis est (ut C. de fideicom. 1. volunla-

tis), qui ergo de hac causa cognoscere possit non

extat, cum dominus Urbanus sit in possessione :

nisi forte esset sacrum Concilium totius mundi

let;itiinc congregalum ,
quod tamen congregari

non potest, nisi per dictum dominiim Urbanuin,

qiii esl in possessione papatus, et sedet super ca-

thedram S. Petri in suo loco nalurali (arguin. ff.

de offi. proifec. augu. 1. 1. ubi de lioc).

« VI. Prajterea et ad islud non videtur ullo modo
posse responderi; nam domini dixerunt se eligere

ea inlentione, ut sit papa. Quid igilur adhuc ege-

nius teslibus? Loquela tua manifestum te facit

(ut ff. quib. ex caus. in poss. ea I. fulcinus § quid

sit latitare, et quod not. per Dyn. d. c. p. pro pos-

sessore et bene facit quod not. ff. de exce. do. 1.

apud Celsum in (irincip. et tf. qui ex cau. ma. 1.

antep.) hos enim formatos cum mysterio sermo-

nes imperitum vulgus penitus ignorabat ; sed do-

miiii ad vivificandum actum, cui impressio vide-

batur obstare, motu proprio el formaliter protule-

runt quod perlinet ad liberlatem voluntatis (ul

tr, de testa. qui a latronibus.)

« VII. Prailerea post ba^c verba accesserunt

facla tani substantialia quam cerimonialia proce-

dentia in ipsum, ut in papam, etab ipso ut a papa

de omnium judicio el consensu; unde et si qute

fuisset in electione et qualitas viliosa sequentibus

actibus et consensibus, purgato onini vilio, efficax

rcmausisset electio (ut ff. de condit. ob cau. 1. si

ob lurpeni :) nam facta consensum habent validum

sicut verba (ut S. de legi. I. de quibus ver. nam
cnm ipse :) cum enim coronaverunt eum, mani-

festissimum est quod consenserunt in ipsum (ut

C. de lali. lib. tollen. I. 1, § sed qui domini) qui

tex est ad lioc no.

« Vlll. Prajlerea punctus dicit qnod fraclave-

runt reverenliis et aliis ipsum ut papam, ex quo

Iraclatu dilucide consensus apparet;nam (ut In-

nocen. in. c. ex parte de resli. spol.) ditferenles

iiclus approbati dant cognoscere verum esse rei

(et ad hoc ff. de acquir. haercd. 1. pro h.Trede

§ Papinianus :) habendo igitur ut papam in actibus

dcputatis a jnre, scire debuerunt, per hoc se con-

ferre vel confinnare veram possessionem
,

qui

certe actiis non fuerunt iinpressivi, sed volitivi

(ut C. quod met. cau. 1. 2.) ita quod domini car-

dinales non tanlum verbis, sed faclis et senlentiis

repleverunt orbem terrarum ab ipso principio,

quod Urbanussit papa, et satis potest dici niundus

fere totus ita opinatus. Ergo ita est (ut ff. de infa.

1. alhletas), et quasi tola Ecclesia Calholica erat

pro eo, ul hccc etiam sint luce clarius manifesta.

Et considerandum est, quod tria sunt in anima,

intellcctus, ratio, et voluntas : intellectiis namque

exaininat et ilhiminat, ratio determinat, et voliin-

las acceptat : quce tria hic fuisse per omuia sibi

consonantia manifeste patet ; fuit namqne intel-

lectus examinans personam electi, iino dudum

ante examinalam habens exdiulina conversalione

(ut £f. de reb. dub. 1. qui habebat flaccum fuUo-

nem :) Item fuit ratio determinans, quia propter

bonuni publicum elutilitatem universalis Eccle-

sioi elegerunt dictum dominum Urbanum qucE

quidem ratioet determinatio intellectus ad volun-
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tatem usque sui naliira p !i Iraiisit, qui omnes ho-

mines bonum appetunt (ut patet lib. etliicorum

in principia ».) Et infra :

« IX. Prseterea sicut qui' non liabet aliquem

animum (ut ieg. et not. ff. de acquir. possess. 1.

peregre § quaisitum ) ita e contra qui habet ali-

quem animum, habet animum. Sed domini car-

dinales habuerunt aliquem animum, Ergo elc.

licet spes circumvenerit eos nil ad ruinbum, quia

spes sacpe sapienlissimos fallit, ila nt patiantur

lethargum illusarum mentium morbum (tf. de

condi. ob caus. 1. .3, § quanquam.)

« X. Ampliussciendum est quod homo potest

considerari in triplici statu voluntatis scilicetcon-

cepta', proiutae, et scripta?, ilem ex conatu quodam
et sono ostensfe ut ad litteram hoec patent (ff. de

sup. leg. 1. labeo) , nam duni dicit sentit, et

dum dicit ibi menti signiflcat conceplionem : ibi

vero dum dicit vocis ministerio signiflcat prola-

tionem articulatam, et ibi duni dicit conatu et

sono significatprolationem inarticulatamet confu-

sam, quia proprie non est vox, sed sonus vel si-

gnum. Item poniluribi verbum commune dixisse,

quod est coinmune ad prolocutum vel scriptum
;

nam et Scriptura dicit in Evangelio : Ut implere-

tur Scriptura, quaj dicit, etc. et hoc patet (C. de

testa. I. bac consultissima et inslitut, de pupil.

instit. post principium,) et in inliiiitis locis, si

consideremus hominem in statu volunlatis con-

cept;c per se et simpliciter ». Et infra : « Homo
iiiteriiis operans, exterius nil infundit, isla volun-

las iion est consensus, id est, plurium in idem sen-

sus, et ideo actus, qui regulatur consensu, non

perficit (uttf. de pac. I. 1, § conventiones), nec ali-

quem actum humanum coinplet (It. de lega iii. I.

fidei commissa § 1. tf. de. tesl. I. is cui no, C. fa.

erciscun. I. i.)

XI.Nempe tantum dislat fecisse a concepisse

quantum perfeclum ab imperfecto, et (|uantum

semen quod est reconditum in horreo, quod nihil

fructificat, ab eo quod est seminatum iii agro

;

abortum enim facil inteiitio, si conceptuin sullo-

cat in uleroet non producit in lucein : undehaiic

voluiitaleni |>raecise rnentalem nunquamexeunlem

in aclum, abortivaiii dico partus ahortivi similitu-

dine (ff. de ver. sig, I, qiii mortui C, de posthu,

haerec, insti, I, quo certatum ibi duin dicil : Si

vivus ad orbem totus processit.)

B XII. Sin autem consideremus hominem in

statu voluntatis secunda3, id esl, ]iroIal;p, vel etiam

terli;e, id est, script;e, tunc perfecla est dispositio,

et volunlasde voUuitate procedit, verbum et totus

hoino concurrit, id esl, aninius seu intellectiis

cum organis; et volunlas in actibus humanis

complendisdebet esset iiitrinseca etsensibilis, non

interior et spiritualis tantum, (juia hic non est

quffislio dc proprio spiritu, sed de actu humano,

et ideo textus (in 1. potuit C. de jure deliber.) di-

citaclus, id ets, consensus el voluiitas, id est, in-

terior habitus mentis fueril neccssaria, vox enim

sine mente est sine radice, ut voces fictitiai et si-

mulata) ; vel vocis vel doctrinae causa non ad ve-

runi esse diclffi (G. plus vale quod agi per totum
de pra^sumpt. c. aCferle ff. de lesta. niili. 1. divus
et ff. de Kdil. edic. leg, scieiidum, § dictum,) non
enim quidquid dicitur est vel erit, ut ibi patet,

et si mentis arcano accedat verbum, et ab utro-

que procedat scriptum, erit verbum de corde, et

scriptura de utroijue procedens, et tainen non es-

sentialiter nisi una voluntas pifficise, quae nego-
tium perfectissimum ac consuminalissimum red-

dit, In lioc autem triplici slalu fuerunt cardinaies

secundum punctum pivxdictum; nam in statu ul-

timo interioris hominis fuisse probantur propria

oris confessione, quia dixerunt : eligimus, non
sine mysterio subjungentes ha3c verba ea inten-

tione : ut sit papa, mature et digeste locuti sunt;

et bene et proprie debemus pra-sumere, imo pro

certo tenere, eos esse locutos : si enim per metuiu
dicant se confessos, certe respondetur quod nul-

lus metus fuit incussus ad confiteiidum, et ad

hos mysteriales sermones proferendum, quos nec

iinperitum vulgus formare scisset extraneis : ergo

conjecturis noii egemus, nain ipsa loquela mani-
festissimi sunt,

aXIlI, Item ex causa electionis inserta, quai

justa fuit, id est, de genere justitia?, iiain justitia

causaj suum justificat causaliim, vestit et infor-

mat, et non potest esse injustum (|uod sit cuiii

causa justa et vera (ut (r. de in iiitegrum reslit. I.

oinnes). Item in slalu volitivo vocalis expressionis

ipsi se fuisse falenlur, quia voluerunt loqui et sic

loqui. Et si dicant, (|U0(l voluerunt per metiim :

est enim meticulosa voluntas, pra?gnans impura,

et multiplicans quemdam dissensum cuin coii-

sensu, et quaindam cum affirmalione negatioiiem
;

habent enim in superlicie volitionem, et in ine-

dulla nolilionem , et scinditur cor hominis in

duas parles , et una pars est velle, altera non
velle

,
piima superficialis, secunda realis respon-

deliir quod non est verum, quia ipsi contrarium

asseruerunt , dicendo : Eligimus ea inlenlione,

iit sit papa, quia verbuin sil, est verbuni subslan-

tivuin etTectivum, et productivum (ff. de iifered,

instit. I. his verbis), substantiani rei perfectissima)

iiicludens, nec est aliud verbum ila substaiitivum

iii mundo sicut verbum, iJWJ, es, es/ ; quis enim
est tam iiisanus qui arbilretur dominoscardinales

aliud voluisse quam verum, aut locutos esse de-

iiienler? (juod etiain in vili liomuncione creden-

diiin non esset (iit C. de haered, inslit, 1, 11.) nempe
qiiis credere potest dominos cardiiiales tantum

errorem commisisse? (ut no. 11, de sup. lega. I. 1

1

ad li, in glo. ulehantur.)

« XIV. Et si dicalur : Doiiiini non putabant

ista verba valere : respondeo: imoaccidit quod(|uis

pulat se nil agere et tainen valet quod agil (11'. de

acqui, hared, l. qui se iiupilluni, et ibi. no. in.

glo. ord.) Item in statu volilivo propria maiiu

subscriptos eos fuisse, lectio Ihematis declarat,
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prajsertim qui erant in arce in tiilo loco (iitnot. in

1. ii, § qiii salis cog.) unde omni modostandum

est subscriptioni seu subiiotalioni propria! manus

(ut C. de testa. 1. jubemus, et 1. cum nnliquitas,

et aulhent. quod sine cum pluribus). Mente ergo,

lingua et manu omnia apparent fuisse perfectis-

sime consummala (ut in 1. jubemus superius alle-

gata). Porro quia vere consonanl omnia, yjlurimi

actus de plano postea subsecuti hanc veritatem

tuentur, quia etiani novissima hominum judicia

potissime valenl (ut C. de fideicom. 1. clari et

aperti ).

« XV. Urbanum namque repetita electio pro-

bavit (ut C. de emenda. insti. codi. 1. 1 § supradi-

ctis), ibi dum dicit : Quoniam repetita [irobavit

electio, nam qui bis vel sirpiusquod facit videtur

velle quod coulra id nil possit opponi, quia ubi

secunda intervenit consideratio, ibi esse pra?su-

mitur plena deliberatio (ut in authen. utnuili jud.

§ et hoc vero jubemus, in tex. et in glo. qua?

incipit : Non enim facile alias incipit jussio, et no.

C. si contra jus vel uti pub. 1. fl.) non enim estre-

Iractandum, sed commendandum, et etiam obser-

vandum quod Scepe factum nititur aequitate (ut

Exlra. de arbi. c. non. sine, et facit Extra. de re-

scri. c. olim, in verbo semel), et iterum confirma-

tur tali consideralione. Certum est quod causa

speciflca et immediala est major causa quam uni-

versalis causa remota : sed domini cardinales fue-

runt causa speciflca nominationis et electionis

Urbani ; unde esto quod impressio populi fuisset

causa universalis seu in genere, non tamen fuit

causa speciflca seu in specie, et saepe potestas liber-

tatis in specie miscetur cuui necessitate in genere,

(ut no. decod. 1. fi. in gl. quod eligas et ff. famil.

erciscund. lege bairedes,§si in certo). Habuit ergo

bsec eleclio (inspecta causa speciflca et propria)

saltem fundamentum de jure naturali; unde aut

fuit aliqua inspectio jure naturali et simpliciter

aliqua erit saltem secundum quid, id est, secun-

dum quod fuit consensus applicatus ad certum

individuum, et quidquid naturalitalis seu jure

naturali insit et inveniatur, in ifisa habet maxi-

mam radicem et fundamentum, super quo conse-

quentes ratificaliones et actus complacentiai pos-

sunt se fundare, et coadunare, (ut I. si unus,

§ paclus, ff. de pact. et inst. de repli in princip.)

8 XVI. Item non omnis metus vitiat, sed ille

solus, qui dat causam actui proximam et imme-

diatam (ut de I. qui a latronibus, fl'. de testi. et

no. U'. quod metus cuusa, 1. qui in carcerem).

Item faciens coaclus potest nolle et velle (ut not.

eodem tit. lege si mulier, §, si metu). llic licet cx

parte populi fuerit im|iressio, ex jiarle tamen ani-

morum dominorum cardinalium votiva, discreta

et probabilis luil electio; non debet ergo vela-

mento compulsioiiis resciiidi, maxime quia qui

recipit aliquiJ ab aliqiio non hubet ratiouem con-

(juerendi se vi coaclum (ut C. de piguo. lege cum

le pecuniaui, ubi Csl ttxl. nol.) el valde facit con-

tra cardinalcs qui ab Urbano susceperunl absolu-

tiones et gratias lanquam a vero papa.

« XVII. Ex quibus sequitur concludcnter

quod volunlas dominoriim fuit in aclu elcclioiiis

voUuitas. Ergo fecit electionem esse solemiieiu

(ad hoc ff. de lega. primo, 1. si mihi et libi, §, flnali

in flne, et ff. de jure cod. lege littera') ; in verbo

animi affectus exiirimitur. Blandiuntur t;rgo silii,

qui pulant se nihil egisse (ut ff. de administra-

lione tulorum, lege plures, ff. si parens, in fiiie

§ quoniam creditur factis et verbis, ut ff. de jur.

codicil, lege conflciuntur in verbo creditur). Ex-

perimentum verorum sermonum esl, ut concor-

dent rebus sensalis, ut magnus ait Averroes : et

cum de re dubilatur, credendum est quod naturaj

negotii convenit (ut ff. de test. lege ob carmen, 11'.

si testes), et qualilas lactorum demonstrat inlen-

tionem actorum (ut ff. de divort. lege quod ait lex

§ illud rectissime).

XVllI. Auget etiam praesumptionem coa-

sensus reversio illorum, qui de Roma recesserant

et proprio niotu redierunt, et solemnia perege-

runt : nam ex reversione praesuinitur animus (ut

institut. de reruni divi § pavonurn inratione sui),

et mullo magis, si qui ab eo tanquam a vero papa

gratias impetrassent; nam amodo separatorium

edictum non habet (ut not. C. de hared. act. I.

cum adulta, et ff. de separa. bon. leg. prima,

§ illud et § prajterea et C. de bon. authent. judi.

poss. lege secunda versic. leporlatib), nam qui ac-

ceptat aliquid ab aliquo tanquama tali, non habet

amodo jus negandi (ut C. de contrahenda, et com-

mittenda slipulatione, lege opliinam, et 0'. de

inolficioso testamento, lege si proponas et si hcere-

ditatem), talis enim negatio instar spoliationis

haberelur(utnot. Dynusin dictocepit, pro posses-

sore. Cynus in lege secunda, C. si certum petatur,

et facit lege litibus C. de agr. et censib. lib. H, C.

loca I. si quis conduclionis cum similibus).

« XIX. Discutiamus insuper populi sermonem

qui erat ; Romanum volumus vel Italicum ; nam
ex ordine verborum apparet ordo intelleclus (de

consecratione dist. 2, capitulo in Christo pater,

et fl. de libe. et posthu. lege Gallus paragrapho

primo et ff. de usufruct. lege servus coimnunis ita

intenlio): ergo populi dirigebatur principaiiter in

Roinanum ; erant enim duo Romani in collegio

notatu digni, venerabiles et praiclari, et sivesenio-

rem sive juniorem habuisset poiiulus Roinanus,

hoc fuisset ad voluin populi elegisse, ut ex Ihe-

mate patet, quod noncontentabatur populus quod

eligerelur papa de extra Urbem, et ideo de ele-

clione Urbani pernimium dolueruntquia Italicum

extra Roniaiium in consequentiam posuerunt, nec

voluerunt ipsum esse verbum princijiale, sed in-

tentio dominorum erat inter seipsos coiilraria, eo

quod ad papatum per se quilibet iiihiabat, unde

sibi invicem obsliterunt (ff. de hsred. institu lege

invicem): pugnaverunt vota cuin votis et consi-

lium cum consiliis ; tandem eo venlum est ut ubi
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ratio non disponeret, providcret niera forluna (iit

C. quando et i|uibusqnarta pars deb. leg. secimda

lib. dcciii o). Eo itiim est ut in procelloso niari

onusfa, niercibus jnclalis, navicula Pelri non mer-
geretur; nam jactus remedlo ca>ieris in communi
periculo salva navi consultiis est (ut fl. ad leg.

rhod. dejac. lege atnissic navis).

XX. Pijcterea videamus si iste dominus Ur-

banus debebat dici Italicus, et si populiis fuisset

interrogalus de eo, (jui sola nnscendi causa erat

Italicus, populo Roniano nec gratus nec ingratus,

an opinionem habuerit clamandi pro isto, cujus

mores inter Gallicos sunt formati, etqui nutritus

est in Gallia et transformalus in mores eorum
,

et de ipsorum appendicibus (ut ff. de acquirenda

ha^reditate, lege si quis haeres). Quis enim dubilat

naturam in qualitatem Iransformari, ita ut natu-

rale nomen non conveniat transformatis? (ut ff. de

verborum significationibus lege provinciales, et

£f. de posthu. leg. i, § u), et concurrenlitnis con-

trariis (lualitatibus vincere praepotentein ? (ut ff. de

usucap. pro dona I. sivir uxori). Non igitnr iste

fuit Italicus simpliciter, sed niixta ratione natur;c

et moris eleclus : ul utriusque partis opinio salvu-

tur, imo luagis pnevaleret opiiiio Gallicoruui,

quia usus iiaturaiu vertere consuevit , teslante

Arist. in pluribus locis. Ex quibus ap|)aret mani-
fesle qudd doiiiini ultramontani seipsos propler

coiisuetudineiii, et domini citramoiitani seipsos

pro|)ter naluram coiisiderantes, vota ad inviceni

miscuerunt, et propter repugnantiam divisa est

hffireditas inter Giesarein, et eum qui Parthemio
substitutus erat (ut ait Sexlus Pomponins ff. de

ha>re. insti. lege et liocTyberius, et), quod ex con-

cursii qualitatum neuler per se dicatur obtinuisse

animi votuni (patet ff. de leg. primo I. Titife tex-

tores), unde nec vox populi, nec intentio de Ur-
baiio praidicabatur, qui magis esset ultramonta-

nus, qiiam citramontanus. Quid dicenduin occur-

rit niilii? verbuin Senecfe in declaniationibus

:

Quis es fu qiii de facto |)atrum sententiam feras?

Sud resiiondeo: sum agiicola rudis et non fero seii-

tenliaiii, quia ad ine noii pertinet ullo modo, nec
jiono os in cadum ; sed seinino verbuin in agio
Doinini exerciluum et largitoris virtutuin ; et si

boiiuin est, terra recipiet et fructificabit ; si au-
leni nialuin, tanquam mala herba eradicabitur (ut

ff. locati, 1. sed et addes § si quis doiia), nec in

alterutrain partein curro, (|uia suin utri(|ue parti

homo ignotus, imo nou lionio, qiiia iiiniia esset

ista praidicatio : sum tamen iii Iioc inisero corpu-
sculo, devotus sanclu; Romana! Ecclesiie, quia per

eam spein habeo iu Deuni.

a XXI. Concludo ergo mihi tanlum, (juia ver-

ba mea non sunt alii conclusiva, dico et credo,

salvo tamen judicio Ecclesia', cui me submilto

cum proleslalioiie, (ut Exlra. de sunima Triiiit. c.

duninalus), (lomiiiuiii Urhanuin pradictuin vere

et proprie dici et esse papam et Apostolicum di-

cenduni ettenen<ium et nunciipanduin, nec levi-

tati perfedam donationem revocanlium assentien-

duiii, (C. de condi. ob caus. lege si repetendi), ibi

dum dicit, cum ievitali perfectam donationem

revocare cupientium jure occurratur ».

39. Ha;c Baldus mense Julio hujus anni (quo

discordia concitata est ad revocandain in dubium
Urbani electionem) ad cnniinalem, ciijus nomeu
pressit silenlio, scribebat docle et pie, ut impen-
dens schisma averleret : cumque jam illud effer-

vesceret, Perusio Homanam mox ab Urhano evo-

catus controversiamet utriusque paitisargumenta

diligentissime perpendit ac iirimum verum the-

nia electionis Urbani proposuit, dein varietates et

contiadictiones thematis a JacoboUrsino nonnihii

cnrru|)ti, et thcmatis a canlinale S. Eustacbii con-

ficti et lilterarum cardinalium, qua; recenter

emanarant in vulgus (dequibiis inferius agitur)

in luce collocavit ; tum sua explicuit arguinenta

viginti propositionibus adductis, et conspicuis ar-

gumenlisconOrmatis, quorum prajcipuasunt haec:

Justissimis de causis poslulalum Ilalum Pontifi-

cein : eain electionem canonicam fuisse, qna;

diiabus partibus constiterit : Pontificatum con-
ferri posse per facta, quibus consensus siii natura

et vi legis annexiis est : inanem, vel injuslum
metum non laliefactare electionem : conjugia ex

prffitenso mefu rescindi non posse post cohabita-

tionem pacificam : si confrovertatur an justus

fuerit metns, cardinales non posse in ea lite ferre

sententiam : |)robare ipsos hoc ipso, non esse

illuslrem imi)ressionem, duiu sacramento suo
illani probataiii volunt; sacramentum enim ob-
scurie probationis perfugium est, et ita probandi
onus,quod ad ipsos incuiiibit,excutere :siquafuit
impressiOjillain peractus liberoscunsecutos purgari
potiiisse: repetitam fuisse electidnem pro averten-

do schismate : liberosactus consensum includentes

pneferitam impressionem purgare : impressionem
in actuelectionisdebereesseconspicuam; nontrac-
tos fiiisse veste canlinales ad eaiu celebrandam :

non jugulo gladios adinotos,utUrbanum eligerent:

si quis metiis inlercesserit, illum inaiiem fuisse:

noii potuisse cardinales aliam electionem cele-

brare, cuiu noii constet, an prior irrita extiterit:

ea enim ratione posse, cum liberet, schisinata

conflare : cuin non constaref, an vacuum esset

sacrosanclum soliuin, electionem novain non po-
tuisse moliri : tuto orbi Chrisfiano debuisse esse

conspicuum, cur Urbanus gradu moveretur; in

amhiguo ohseqiieuiluiii fuisse priino in Ponlilica-

tum inducto: caidinalium ttstiiiionia non valere

contra litteras ab iis missas ad principes : vel eas

veras fuisse vel lalsas ; si vera; fuerint, stare Ur-
bani causam ; si falsa;-, fide indignos esse, nec la-

inen existimari posse tantos virus orbem inducere
in errorem voliiisse: jam vero ut lide iiistabiles,

qui sibi non credant, contemnendos ut conspira-

lores, ut detractores ex contractis juigiis a testi-

nionio repelleiidos.

Urbanuin esse legilinuim papam demonslra-
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vit Baldus his argumentis : Eiectum in papam ca-

nonice esse verum i^apain, quanquam tunc inter-

strepat populus : menlalem concordiam eligen-

tium ex verbali concipi : tuniullum,elsi cominovit

animos, nonad;misse libertatem :credi non pcsse

tot actibus cardinales voluisse induci [iseudopon-

iificem et everli Ectlesiain : ergo in eum vere

consensisse : eos afferre contra argutias leves, quffi

fortioribus infringanlur : adumbraluni illum me-

tum non pra^cessisse electionem : non censendos

ita molles aniniis et fragiles, ut haberi volunt : in

electionis modo adjectas has voces, ut esset -verus

papa : neminem adegisse, ut adderenlur ex pon-

dere amoris et voluntatis addilas fuisse, non ex

trepidandi reluctalione : metum non viliare ele-

ctionem, nisi principalis causa eleclionis foret

:

impositionem thyarcC Pontificiceconsensum Iraxis-

se; ac futurum eo ipso imperatorem, cui sine

prx-cedenti electione septemviri solenmi ritu dia-

dema conferrent : profiteri adversarios solemni

ritu Urbanum corona rediniilum , ergo juste et

canonice : ratihabitionem supplere posse quod

actui defuisset: ex imbecillitate mentis factam

electionem per secutos actus poluisse confir-

mari : eo ipso, quod de contrario dissensu non

sunt conlestali, piobari ipsos nohiisse conteslari:

numquam jure caulum, ut cardinales Ponli-

ficem rilu solemni tbyara ornatuni repellere

queant:eum rilum nunquam per vim celebrari

potuisse : in conficto a cardinalibus tliemate cir-

cumferri unumquemque conseusisse, cum putaret

coUegas in Urbanum consensisse, ergo omnes in

Urbanum consensisse: dum perhibuere testimo-

nium, consensum demonstrasse : non existiman-

dam ante suscepta odia in cardinalibus fictionem,

quae posset schisma inducere : si ficte Urbanum se

coronasse aiunt, arlifices esse schismatis el Ecclesice

eversores, et quocumque se vertant, publica exe-

cratione repellendos ; si non placuisset eis Urba-

nus, ad ipsum non essent reversi, nec de eo ad

principes scripsissent. Sed hsec et alia ex ipso

Baldi Commentarioad caicem operis rejecto lector

accipere polerit.

40. Italicardinales Anagniam vocati per litteras

ad pseudopontificem creandnm. — His aliisque

gravissimis argumentis spretis,cardinales aggres-

suri dirum facinus, rati more tyrannorum et per-

seculorum Ecclesige, Pontificem vel arte vel vi

oppressum iri, ex Anagnina urbe Italos cardina-

les sollicilaruiit, ut communi consensu pseudo-

pontiCcem, deserlo et exauctorato Urbano, crea-

rent. Concepta; sunl sulijectis verbis plenae dolo et

mendaciis eorum littunc ' :

« Reverendissiinis in Chrislo patribus do-

minis.

B Petro episcopo Portuensi, Francisco tituli

S. Sabiiuc, Siuioni lit. SS. Joannis et Pauli presby-

teris, Jacobo de Ursinis Sancti Georgii ad Vtkun-

1 lixl. lom. XVI. ilc sdiism. ii. i:;.

Aureum diacono miseratione divina, S. Romanoc

Ecclesiae canlinalibus, Joaimes episcopiis Pene-

strinus, Guillelmus tit. S. Csciliffi, Robertus Ba-

siiicsE Duodecim Apostolonim, Hugo lit. SS. Qua-

tuor Coronatoruni, Guido lit. S. Crucis in Jerusa-

lem, Joannes lit. S. Marcelii, Pctrus lil. S. Lau-

rentii in Lucina, Geialdus lit. S. Clementis

presbyteri, Petrus S. Eiislachii, Giiillelmus. S.

Angeli, Petrus S. Mariae in Via-Lala, et Pelrus

S. Mariai in Cosmedin diaconi eadem miseratione

S. \\. E. cardinales Anagnia? exislentes, salutem et

fraternae dilectionis affectum.

« Cum nuper, Apostolica Sede vacante per

obitum piaj et sancta; menioriffi domini Gregorii

papae XI, qui de mense Martii proxime prajterito,

diem suum in Urbe clausit exlremum, nos una

vobiscum pro electione futuri Romani Pontificis,

ut juris et moris est, celebranda, in conclavi ad

hoc in Apostolico palatio, in quo idem sanctffi

memoria; dominus Gregorius obierat, deputalo

convenissemus, Romani officiales cum magna

mullitudine armati quasi hostili more totum cir-

cumdederunt ab extra et ab intus fere implentes

palalium anledictum, et per impressionem, ne-

dum in Urbe, verum fere ubique terrarum noto-

riam, ad eligendum repente contra deliberalionem

et proposilum nostrum firmum, et per nietum

mortis nobis palam et clare imminentis, coege-

runt invitos, iii scandalum maximum cleri et po-

puli Christiani, ac exempli perniciem, nisi provi-

deretur, fere perpetuo duraturam, ac evidens

periculum animarum. Cum igitur istud factum

lam scandalosum, sine macula fidei, sine scanda-

lo cleri et populi Christiani, sine magna subver-

sione slatus Ecclesiaj sacrosancta;, sub dissiniu-

latione transiri non possit, volentes circa ea om-

nia providere, vos ufique maxima et honorabilia

membra ipsius Ecclesite sacrosanclffi, et ad tardius

quos una nobiscum pertinel sub debilo fidelitatis,

quo eidem Romanaj Ecclesiie tenemini, requiri-

mus vos, quanto carius possumus deprecanfes, ut

infra quinqne dies ad tardius, postquam praesentes

litleras receperitis, in Anagnia convenialis una no-

biscum ad deliberandum et providendum super

praemissis de remediis op|iortunis, necnoii ad

tractanduiu et peragendum omniaet singula, quae

propler prcemissa fuerini necessaria, seu etiam

opportuna ad salutem et utilem provisionem san-

cta; Rouianae, ac universalis Ecclesiffi ac fidei

orlhodoxa;. Dat. Anagniae anuo a Nativitate Do-

mini t.378, die 20 mensis Julii, primae Indichonis,

sub propriis sigillis ».

h\. Cardinalis S. Pelri moriturus publicam

prolestationem emittit de legitima electione Ur-

liani.— Noii assenseretum temporisflagitiocardi-

nales Hali : ex quibus lapso jiost mense Franciscus

tit. S. Sabina3, vulgocardinalis S. Petri nuncu|ialus,

vir ab ambilione et invidia alienus, quem papa-

libus ornanienlis siniulatea cardinalibus indutum

vidimus, ut Romanorum ob Urbani creationem
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succensentiuin se subducerenl, correptus lethali

morbo, ad cnnfirmandos in Urbani obseciuio fideles

contra iierduellium cardinaliuin improbitatem,

morli proxiiiius pnblicis Teibulis ' hicc testata re-

liquit :

« In Dei noniine. Amen.
« Noverint universi pnrsens publicum infra-

scriptum Iiislrumentum, quod cum reverendissi-

mus in Christo pater el dominus, doniinus Fran-

ciscus tit. S. Sabini! presbyler S. R. E. cardinalis,

vulgariter dictus cardinalis S. Pelri, et sanusqui-

dem mente, sed gravi corporis infirmitate deten-

tus, de qua secundum judicium medicorum cre-

debatur infra paucos dies de hoc saeculo debere

migrare ad Dominum, inlellecto et cnm gravi

amaritudiue cordis, ut dicebat, percepto per eum,
quod nonnulli ex reverendissimisdominis S. R. E.

cardinaiibus se ab obe'dientia sanctissimi patris

domini nostri domini Urbani divina providentia

papae VI subtrahere, ct inconsutilem tunicam Do-

mini, sanctiB videlicet Ecclesi.ij unitatem scindere,

ac se ipsos et totam Christianitatem, quantiim in

eiserat,in errorem ponereconabantur, iiiendaciter

asserenles prffifatum dominum Urbanum non esse

verum papam, sed per metiim electum fuisse,

sciens firmiter, atque veraciter teiiens et credens

idem dominus cardinalis, ut dicebat, hujusmodi
eorum assertionem esse falsam, et jirovenire non
a sincerilale bnna; conscientia;, neqiie a zelo veri-

talis, sed potius sub dolo adinventam fuisse per

aliquos eoriim, qui quncrunt qua) sua sunt, sua-

dente hnc eis (iiabnlo patre mendarii, qui a prin-

cipio originis suae semper conatus fuit unitalem

se[);irare, cliarilatem viilnerare, et sanctnrum ope-
rum dulccdinem, inviilia? sutB felle inficere;et

limens sibi, ut dicebat, idiiiii cardinalis pro eo

maxime, quia ipse semper fuit prfpsens in omni-
bus actibus, quando dictus doniinus Urbanus et

Barensis archiepiscopus fuit per dominos cardi-

nales, ad quos tunc pertinebat electio, nominatus,
eiectus, assumplus et demum inthronizatus in

Romanum Pontificem
,

quod si per negligen-
tiam silentio prajteriret, et non indicaret pr;csen-

tibus et posteris ea, qufc circa liujusmodi mate-
riain vidil, sensit atque secundum conscientiam
suam scit, tenet et credit in extremo examine
divini judicii sibi posse impulari ad culpam seu
ad iiegligentiam , hac , inquam, consideratione

ductus, ut dicebit idem (Inmiiuis cardinalis, con-
vocatis ad se omnibus iiifra nnminatis, ct corain
eistan(|uam coram publicisutautlienticis |)ersonis

protestatiis fuil. et more prailatorum posila manu
ad pectus suum, publice rccognovit el dixit in

conscientia sua, se scivisse et scire, tenuisse et

tenere, credidisse et credere, ac reputasseet repu-
tare pr.xfatum dominiiin Urbanum VI fuisse cano-
nice nominatiim, eleclum, assumptuui (!t intliro-

nizatuin in Roinanum Poiilificem , et servatis

servandis publice et notorie coronatum, et esse

verum papam, quia inlerfuit, vidit et audivit.

Dicebat etiametdicil diclus dominus cardi-

nalis publice, quod ipse po?t obitum felicis recor-

dationisdomini Gregorii papa; XI, immediati proe-

decessoris prajfati domini Urbani, ante ingressum

et post ingressum conclavis audivit, et etiam per

ea, qua; tunc scivit et prcesensit a nonnullis ex

dictis cardinalibus, qui secnm de creatione futuri

Romani Pontificis conferebant, per ea etiam, quoe

ipse cardinalis existens in dicto conclavi vidit et

audivit in actu hiijus nominationis, electionis,

assumptionis et inthronizationis, certe dictus do-

minus Urbanus tunc archiepiscopus Barensis fuit

per eosdem et alios cardinales, ad quos spectabat

electio, pure, libere, sponte et voluntarie noinina-

tus, electus, assiimplus et inthronizatus, prmser-
timque de ipso nominando, eligendoet assumendo
in papam, etiam ante prredictiim ingressum con-
clavis fuerat per eosdem caidinalts pra>cogitatum,

et nonnuUi ex eis etiam tunc dixerunt et dicebant

sil)i,quod, quantum in eis erat, anle dictum ingres-

sum tiMctaverunt ipsum dominum Urbanum tnnc
archiepiscopum Barensem, tanquam scientificum

ac bonum, et sufficientem ad papalum et ad hoc
ipsum dominum cardinalem requisiverant quod
una cum eis concurieret, et quod ipse dominus
cardinales in iiac verilate, ac firma et indubitata

fide et credulitate dixit et protestatus fuit, se velle

vivere et etiam mori, quando Altissimus placuerit

ipsum ad se vocare : et voliiit ac mandavit praB-

missa omnia et singula signifitari universis et

singulis pra-lalisetprincipibuset aliis Christi fide-

lihus per universum orbeiii. De quibus oinnibus
el singulis prajfalus dominus cardiiialis petiit per
me notarium infrascr iplum fieri unum, duo et tol,

qiiot necessaria essent, consimilia publica Instru-

menta. Acta fuerunt h;cc Roiiuc in hospitio habi-

tationis prafati domini cardinalis S. Petri sub anno
a Nalivitate DominiiucccLxxviii, Indictione prima,
die xxii mensis Augusti, Ponlilicatus sanctissimi

in Christo patris et domini, dctmini Urbani di-

vina providentia papa3 VI supradicti anno letc. »

Adjecta sunt testium nomina, qua) brevitatis gra-
tia pifctermittimiis.

Id ipsum iit se senserunt eliain alii trescardina-

les Itali, Uibanumque lioc tempore coluerunt:
tiim m consistoriis publicis, Wenceslauin rc^em
Romanorum creatum ad preces Garoli imperato-
ris, iiiia cum Pontilice confirmarunt, redintegra-
runt foniuscum Florenlinis, cnjuslraclatus morle
Gregoiii intermissus fuerat, tum eliain Galios ad
ofliciiim revoi-are adnisi sunl, ut describunt pii-

blica; Tabulae ', quK nonnuila (lu.Tsila a cardinale
Florentino continent : «Existentibiis dominis car-
dinalibus ultramontanis in Anagniu, ac publicato
dubio (|uod ipsi domini cardinales ulliamontani
faciebantde jure domini Barcnsis adpapatum, do-

'Exl. de scliism tom. ii. p. 38. ' Kxl. tuni. III. de sd)ism. p. 118.
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miiii cardinales naiici, vitlelicel domini Floren-

tinus, Mediolanensis, el de Ursinis, renianserunt

cum dicto domino Barensi in Tybure, et ibi cum
eo tenuerunt consistoria publica el privata, in

quibus conflrmarunt fiiii imperaloris ad imperium
eiectionem, et fecerunt pacem cum Florentinis et

inulta alia; et quod ipsi dornini cardinales Ilalici

de niandalo dicti domini Barensis interposuerunt

se ad faciendum concoidiam inter ipsiim domi-
num Barensem et ultramontanos, et quod pro-

pterea iverunt Anagniam,et quod quia niliil operari

poluerunt, rediverunl Tybur ad dictum dominum
Barensem et ibi cuni eo tenuerunt, ut prius, consi-

sloria publica et privata, et iiromotiones prmlato-

rum fumiliarium et aniicorum ipsoruni domino-
rum cardinalium Ilalicorum fecerunt »,

A1. Ccetus sapientnm convocatiin Gallia,et

exhibitu Synodi convocalio ad prwcaveiidum schi-

sma,— At caidinaIesGalli,cum multainler se con-

venticula de Uibano e Pontificio fastigio depellen-

do iniissent, ac plures doclores conficto tbemate ' a

proposilo ex arcano consuluissent, conceplum ta-

citis conspirationibus scelus in lucem eduxerunl,

ac singuli privatas litteras ad Gallorum regem de-

dere, quibus conquesti sunl, setl falso, vim ipsis

illatam a populo Roiiiano ul Ilalum Pontiticem

renuntiarent, cum Ponlificatum in gente Gallica

retinere decrevissent; consiliumque et opem ad-

versus Urbani vim expetierunt, ut Galloruin regis

viribus fulli, Urbanum 0|iprimereiit. Q ,ibiis ac-

ceptis lilteiis, CarolusV niinium crediiluset Gallici

lionoris illecebris irretitns, magnos sapientium

cceliis coegit, in quibus pars maxiina, cum giavis-

sima pro Urbano arguinenta peipendisset, stn^it

causa; cognilioiiem Concilio OEtumenico defe-

rendam , ut ex Monumentis ' Gallorum Avenione

Romam translatis constat.

« Primo, extitit disceptatum, si hujiismodi rei

domini cardinales deberent esse judices, qui me-
lior pars dicebatur. Secundo, si ipsorum deposi-

tionibus crederelur, cum in suis dictis essent sin-

gulares. Tertio, fatebanlur electionem concorditer

et a duplo majoris parte factani, el licet per me-
tum asserant si in hoc ipsis credi debeat, ut alter

a possessione ejiciatur. Quarto, licet probetur in-

sultus, metus vel impressio, non propter hoc

censetur, quod elegerunt ipsuin meUi illius in-

sullus vel iinpressionis. Quinto, quod si eliam

propter impressionem fuisset electus, secundum
aliquos non ei noceret, nisi probato quod illam

impressionem procurassef. Sexlo, nullum judi-

ciuin seu potestas datur cardinalibus, Sede va-

cante, quomodo eri.;o illum possunt analhemati-

zare, vel processum facere contra ipsnin ? et si

judices essent, et factiim notorium, tameii adhuc
nccessaria esset partis evocalio ad sententiam, seu

declarationem audiendam. Seplimo, prcelerea isle

non inliavit ialbionizatus vel electus per alios

' Tom. II. de scliism, p. ICj, — - Ext, ibid.

quam por cardinales, et si non fuit illud : Si quis

pecunia, el illud ne Romatd, non habet locum in

casu pr.x-dicto. Octavo, ilem si domini cardinales

non sunt veri judices in casu praesenti, cum non
reperiatur jure cautum, quomodo eorum senten-

tiis credetur, aut eorum testimoniis, cum judex

non sit, coram quo testes producantur, et ipsi vi-

doantur in hac parte offlcium judicis, testis et

partis occupare? Nono, item, qui est in posses-

sione, nec apparet judici de violenta possessionc

cum pars fateatur in omnibus suis processibus

ipsum elegisse
,
quamvis asserat per metum,

cognoscet pars de isfo metuquem asserit. Uecimo,

non videtur, cum reverentia, ut mulli jurisperiti

disceptant, ad alium judicem recurrendum nisi

ad Concilium generale, quod Concilium in hac

disceptatione est verusjudex, Quis autem liaberet

in hoc casu Concilium congregare, diversa; fue-

runt sententia^ : super hoc afflrmanter dicebant

aliqui, quod ad illum qui erat in possessione pa-

patus, et sic ipso Concilio jiosset causam suam
submittere, etc. »

Cum hi sapienles egregie sentirent, dissensere

alii dicentes Concilium non ab Urbano, sed acar-

dinalibus cogenduni : alii seiisere indKendum a

patriarcbis, alii a principibus consensu unanimi

decernendum , ad quod Urbanus et cardinales

vocandi essent. Ciim autem sapientes illi Gallo

regi consulere debuissent, ne ab Urbano ante de-

cretoriam Coiicilii OEcumenici senlenliam disce-

deret, consulueremale,miniium,utinterutramque

partem veluti veritatis explorator, et conlroversia;

arbiter penderet, quod Urbanus, licet accusatus a

cnrdinalibus Pontiflcatus possessione uteretur, et

cardinalium, lillenc adversus Urbaniim privata)

essent, nec publica fide communitie. De expetito

vero regio patrociiiio adversus Urbani vim, quippe

finxerant se ab eo opprimi, ita responsum fuit

cardinalibus : a Quantum aulem ad dandum con-

silium, auxilium vel favorem ipsis dominis cardi-

nalibus pro ipsorum securitate personarum, sin-

gillatim utsingulistanquam suis fidelibus etami-

cis, hoc jam fecit, et paratus erat semper facere

el faciet, Domino concedente, voluntate et animo

ad boc deditis, operis evidentia subjacente ».

Dedit etiam imperia suorum sapientum coetui

Carolus rex, ut honorificos componendce inter Ur-

hanum et cardinalesdissensionis, et schismatis im-

minentis avertendi, modos exquirerent : ac tum
nonnuUi consukiere, ut amplissimos oralores ea

de causa decerneret, dissuasere alii, ne Gallicre

gentis odio a Romanis male exciperentur, ut sibi

lingebant animo : suasere vero, ut aliquis e car-

dinalibus, qui Avenione substiterant, mitteretur.

Suadebant alii insulse ut Carolus rex Urbano scri-

beret ulcederet, et cardinalibus ut ipsum iterum

eligerent, se conimitlcret: alii melius tit Gccsarem

cxcitaret ut una cum ipso redintegrindie con-

cordia; daret operam : alii ut solemnibus episco-

porum conventibus decisio controversiaj permit-
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teretur : « Ultimo », inquiunt Acta , « tactum fuit

quod pendentevia tractatiis inler partes, principes

saeculares super hoc concordes et adunati facerent

generale Concilium congregari, ut si ad concor-

diam partes non possent devenire, referretur ne-

gotium ad Concilium praedictum ». At non ursit,

ut par erat, Carolus rex concordia? modos, sed

cardinalium Gallorum fraudibus irretiri se sivit

:

ilii enim,cum certioresabadministris facti essent,

Carolum regem ab Urbaui obsequio defecturum

ad ipsos, si publica fide auctorata Monumenta de

impressa ipsis vi a Romanis ederent, concordiaj

pactiones omnes abruperunt, atque ad conflandum

schisma prfficipites secunda die Augusti Encycli-

cas litteras ' ad Christi fldeles dedere, quibus

Urbani electionem vi et metu extortam conten-

derunt.

EbuIIiente jam schismate, Urbanus illius com-
pescendi modis plura consistoria cum Petro Flo-

rentino, Simone Mediolanensi atque JacoboUr-
sino , cardinalibus egit : visumque est ad diri-

mendam motani controversiam ex universo orbe

patres ad Synodum OEcumenicam convocandos:

quod quidem optimum consilium a Spiritu sancto

suggestum, ob furentium schismaticorum flendam

pertinaciam, non nisi post plura annorum curri-

cula Constantiffi mandari operi potuit. Missi itaque

tres memorali cardinales Itali, qui Gallis conjuratis

oUerrent, Urbanum OEcumenicce Synodo subor-

lam controversiam permissurum. Qui cum in

Prajnestino agro una cum tot aliis schismaticce

faclionis cardinalibus convenissent, Urbanum de

gesta legatione, atque adversariorum responsum
circa oblatum Concilium extrahentium improbi-

tate certiorem his litteris ^ fecere:

Sanclissimo domino nostro domino summo
Pontifici.

« Sanctissime pater. Hucusque non scripsi-

mus sanctitati vestra;, quia non vidimus opus

esse : nunc autem noverit vestra beatitudo, quod
die matutina ct heri convenimus prope civitatem

Penestrinensem in quadam Ecclesia campestri

cum dominis Gebennensi, Pictaviensi et S. Eusta-

cbii cardinaliiius, quibus locuti fuimus juxtacon-

dicta coram vestra praisentia post multa colloquia

et diversa variis vicibus habita, finaliter otferendo

viam Concilii,quorum flnale responsum fuit, quod

a dominis, qui sunt Anagnia;, respondeudi ad

dicta per nos non habebant mandatum : sed expe-

diebat, ut supra iilisdeliberaretur cum eis :quare

constantissiuie nos precabanlur, ut Anagniam
vellemus accedere omnibus doniinis eadem di-

cturi, ul omnibus audilis suj^er eis deliberaretur,

maximc quod nos etiain in ista materia tangeba-

niur. Quibus respondimus quod ipsi referre CcEte-

ris dominis poterant, nosque in aliquo loco vicino

exsiiectaremus eorum responsum,rogautesut sine

dilalionc illuddaredeberent
;
quamobrem prtcfati

domini isto mane Anagniam remearunt: nosvero

responsum praestolabimur in Castro Genazani vel

alio loco vicino operaturi omne bonum, quod

nobis erit possibile. Scriptum Zagaroli die vi

Augusti, prima Indictioiie. .Devoti vestri, P. Por-

tuensis, S. Mediolanensis , I. de Ursinis cardi-

nales ».

43. Cardinales rebelles aversantiir Concilium.

— Perhorruere ad Synodi vocem cardinales Galli

:

conscii quippe erant, nefarias ipsorum artes coram
totius orbis patribus non valituras atque ideo

disturbandum Concilium OEcumenicum ab Ur-

bano meditatum, in quo illius auctoritas asse-

renda foret, censuerunt, ut ipsa schismaticorum

publica Acta * testantur : « Pro parte, inquiunt,

dominorum Ilalicorum fuit aperta via Concilii

generalis, quse cum esset per istos tres dominos

missos reportata, fuit communi omnium consilio

ut damnosa et prffijudicialis repuisa ». Necessa-

rium tamen omnino erat Concilium pro mota
controversia discutienda dirimendaque : nam
cum effutirent cardd. se gravissime errasse in

Urbano creando, quem pseudopontiflcem appella-

bant, et ab eo sacerdotia petendo et celebrando

cousistoria, patet ipsos fateri se errori esse obno-

xios, ac proinde Urbanum esse posse verum Pon-

tiflcem (uti erat) et opponi injuste illi antipapam.

Itaque controversia illis permittenda nou fuit, sed

Ecclesia; universali, qua; errare non potest, et a

divino Spiritu regitur. Cur ergo OEcumenicam
Synodum semper recusarunt, nisi quia ha;retico-

rum more slare Ecclesiaj universaiis judiciono-

luerunt, in quo damnandos se omnino norant?

Non pertinere autem ad cardinales ferendic sen-

tentia; jus, ex Constantiensis Syuodi decretis suo

loco visuri sumus : ac licet ad ipsos pertineat

electum papam ostendere, non tamen ubi omni-
bus exhibilis ritibus ostenderint, isque ab uni-

verso orbe Christiano ut verus Pontifex exceplus

fuerit, ostendere alium (priore abdicato) ipsis

licuit, cum amplius fide non sint digni, qui se

perfidia; et perjurii reos in priorc ostendendo

jactent. At quibus argutiis injustam causani tutati

sint, ex cardinale' S. Eustachii schismatico audia-

mus : is onim ad confundendam Ecclesiam non
congregandum esse Conciliuni perperam disce-

ptabat

:

Ad primum, inquit, venio et dico, quod
Concilitun uec polest vocari, nec fieri in isto casu,

quod sic probatur : Omne Coucilium debet con-
grcgari per habeutem auctoritatem et pnesiden-

tiaiii judiciariam super illos, qui ad Concihum
ipsum vocantur , et super personas

, quarum
causu3 in Concilio terminautur. Ergo in hoc casu

non potest Concilium cougregari ; consequentia

tenet, ideo, (juia Sede Apostolica vacante, super

cardinales, et illum qui de papalu contcndit, nul-

lus vivcus jurisdictionein aliquam, potestatom seu

Toni. V. tic sclusm. p. 8. — 2 Toiii. u. de sclusm. p. 3U.

Ann. — ToMUS XXVI. — Rayn. VII.

' Toui. XVI de schism, p. 12. — - Tom. v.de Ecliism. p. i;iU.

/*0
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prccsidentiaiM liabet », Et inlra : « Secundo pro-

batur nullum Concilium generale potesl congre-

gari seu fieri, nisi per papam , vel ejus legatum

ad hoc specialiter ordinatum. Ergo in isto casu,

congregalio Goncilii non habet locum,'». Et infra :

« Tertio probatur sic. Omne Concilium generale

recipit consilium a papa et qux ibi statuunlur et

declaranlur ab auctoritate papa; recipiunt effica-

ciam ; ergo in boc casu non potest celebrari Con-

cilium. Consequens cx se notum est, quia ubi

deficit papa, et ejusauctorilasdeficit. Praterea hoc

apparet ex exemplis sanctorum Patrum qui nos

ab aevo prBecesserunt : nam etsi reperianturmultis

vicibus fuisse intrusi in Apostolica Sede sicut

modo, nou tamen reperiturquod ad declarandum

si ille esset papa, vel non, uuquam fuerit Conci-

lium celebratum. Ergo non est baec via modo

superstiliose invenienda ». Inventam divino in-

stinctu visuri sumus. Quia falsa} pariter sunt hx
argutiae de non congregando Concilio ; « quia

revera non posset congregari. Quaero enim per

quem?Per eum qui praetenditur intrusus? non.

Cum et paulo infra non sit sibi obediendum ; ut

xxiii in nomine Doniini. Per coUegium cardina-

lium ? non (per c. ne Romani § 1 de elect. in cle.)

Per principes? non, quia licet prcelati, qui ab eis

tenent temporalia, super temporalibus, el ad eos

pertinentibus, possint vocari, de app. cum parati,

et ibi ; de hoc tamen inter Ecclesiasticas personas,

et ubi de spiritualibus agitur, sicut hic, nulla est

eis auctoritas attributa, quos arctat necessitas ob-

sequendi ». Et infra : a Nec per patriarchas et

archiepiscopos, quia extra sua territoria, subditos

vocarenon possent. (De consti. ut animarum li.vi

cum concor. ibi allegat.) Ergo ista via Concihi

sicut nunquam fuit obtenta, retroactis tempori-

bus, ita non est aperienda in futurum ». At hujus

impostoris vafricies ex consecutis nialis et decretis

Constantiensis Concilii adeo palet, ut exposuisse

fraudes confutasse sit. Ex his cuique prudenti

perspicua erit borum cardinalium iniquitas, qui

se Pontiflcis, quem ipsi crearant et coluerant,

accusatores, testes et judices constituerint.

44. Commendandoe vero Urbani modestia et

asquitas, qui admotam a perduellibus de Pontifi-

catu suo controversiam dirimendam et schisma

imminens propulsandum, sanctissimorum prcEde-

cessorum suorum exempla secutus, se submittere

voluerit OEcumenicae Synodo, quas a piis expete-

batur, ut excisis nascentibus dissidiis Christianae

reip. vires ad propulsandam Turcarum tyranni-

dem verterentur, ut S. Catharina Senensis ca?Iesli

luce coUustrata ardeulissimis votis exoptabat : ipsa

enim in dissensionis hujus exordiis Petrum epi-

scopum Portuensem Florentinum rogavit » ut

Urbanum urgeret ad crucis signa in infideles at-

tolienda, neque cunctandum proplerea (juia Chri-

sliani veluti membra pulrida a suo capile se

' Ep. xxix-

divellant; eam namque fore optimam ralionem

ad filios iii gremium Ecclesiae revocandos, ac rem

quanfocius mandandam operi : qua de re eliam

Jacobum Ursinum cardinalem admonuit ', ila

enim bella in impios avertenda, quae pios con-

sumptura forenl.

45. Cardtnnlis Ambianensis schismatis archi-

tectus. — At cardinales Galli, quos salus Ecclesis

non movebat, cum diu cardinales Italos Synodum
OEcumenicam olferentes responsi certioris vana

exspeclalione delusissent , ut viri a Deo aversi

Ecclesiam quam Urbanus Concilii beneficio con-

glutinare satagebat, discindere suasore diabolo

decreverunt, Instigatos ad flagitium ab Ambia-

nensi cardinale, qui ob vitia ab Urbano correptus

rabidas in eum iniplacabilesque iras sumpserat,

Bartholomtcus Zabricius testatur', sic inquiens :

« Si cardinalis Ambianensis non fuisset, nil fuisset

de istis novitalibus ». AperitWalsinghamus* con-

ceptarum ab eo scelesto viro in Christo vicarium

irarum causas subjeclis verbis : « Abierat tunc

quidam e cardinalibus, qui quondam fuerat Am-
bianensis episcopus, jussu veneranda) memorifE

papo} Gregorii supradicti ad sedandum qiiasdam

dissensiones apud Pisas, quae ortae fueranl inter

papam et cives ejusdem urbis : qui audito de

morte papae Gregorii et de electione nova facla,

tunc quidem ibidem morari decrevit, donec nova

reciperet a fratribus, aut a papa, quod et faclum

est. Sed ex post in brevi apicibus accitus Apostoli-

cis properavit ad curiam mandatis papalibus pari-

turus. Post cujus adventum cum novus Pontifex

intrasset consistorium ccepit ethice tractare de

multis et inter multa disputare conlra cardd. ava-

ritiam, qui fulvo corrupti metallo, aut excaecati

pecunia plus venabantur argentum quam pacem

gentium, ad quam missi fuerant inter regna repa-

randa. Ambianensis autem amplius publice dete-

stabatur et condemnabat perfldiam, imponendo

sibi cum sapius missus fuisset a papa Gregorio

praedecessore suo, ut quoquomodo pacem inter

Angliae et Franciai regna firmaret ef ipse inaisti-

mabiles auri et argenti summas pro labore sui

itineris jussu papae de utroque regno cepisset,

omisso su£e legationis officio, non curavit paci

providere regnorum, sed potius elaboravit, ut

dissensiones et odia continuarentur inter reges

diutius, ut dum ipse saepius descenderet taliter

sub umbra firmandae concordiae rediretque mul-

loties infecto negotio, suo provideret uberius in-

fando marsupio de male quffisita pecunia relevata,

de Christi patrimonio ac utroque regno sophistice

spoliato. Ambianensis vero his auditis in furore

mentis erexit se cum indicibili fastu, et in propa-

tulo extentodigitodominopapae hajc verbafuriose

respondit : Tu, inquit, tanquam Barensis menti-

ris ; et mox relicto consislorio cum contumelia

' Ep. xxviil. — 2 Ext. gjus (leposil. lom. iv. de scliism. p. 74.

— ' Walsing. bist. Angl. hoe anno .
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recessit a conspectu papali ; quem illico secuti

sunt pluresecardinalibus, qui parti suae favebant,

vel consimili se scelere obligabant». ConGrmat
Urbanus illum flagitii maximum auctorem fuisse

;

atque ideo una cum Roberto Gebennensi, Geraldo

Majoris Monasterii, ac Petro S. Eustacbii exau-

ctoratum, ut in judiciaria sententia visuri sumus.

46. Carohis rex, Ludovicns Andegavensis, et

rerjina Joanna favent schismati. — Accessisse

participes sceleris ad Carolum Francorum regem,

qui cardinalis Ambianensis regebatur consiliis, et

Ludovicum Andegavensem ducem, quem privatae

augendae rei cupiditas urebat, ac nonnullos cardi-

nales Gallos etiam invitos traxisse ad facinus,

remque ab eorumdem cardinalium ore se acce-

pisse Bartholomffius Zabricius juratus testatur ' :

« Scio, inquit, quod dominus de Verneio et domi-

nus de Britannia, qui mihi in Auagnia hoc dixe-

runt, quod timor regis Franciaj et dncis Andega-

vensis faciebant moveri animos illius de Agrifoiio

et Pictaviensis et aliquorum, qui plus diligebant

fratres et nepotes, quam animas eorum ; et scio

quod si non timuissent regem Franciffi nil inno-

vassent quoquomodo, etc» Testatur etiam Faven-

tinus episcopus' internuntius Urbani in Castellae

regno, Carolum V Gallorum regem armorum po-

tentiam obtulisse cardinalibus ad eos in schisma-

tis causa protegendos, etiamsi Anglicum bellum

ea de causa intennissurus foret, ejusdemque litte-

ras in Urbe offensas Castellanis oratoribus. Imo
cardinales schismatici palam vulgarunl , se ad

scbisma a Gallo rege incitatos fuisse, de quo Ra-

vennas archiepiscopus questus est in litteris^ad

eumdem regem datis.

Pra^terea Joannam reginam Neapolitanam fro-

mineofurore inPontificem efferatam cardinaliuni

perduellionem fovisse, eosque armasse audacia

consentiunt historici. Ipsam quidem initio ex Ur-

bani,utpote patria Neapolitani, eleclione ingentem

percepisse laelitiam , et quadraginta millia au-

reoruni, atque alia amplissima munera ad ipsum

misisse refert Theodoricus e Niem * (id quod autea

confirmatum est a Tudertino episcopo) pariterque

Olhonem Brunsvicensem se et sua Urbano detu-

lisse. At iiisum postea in Urbanum concepisse

odia, cum miims honorifice habitus esset, addit

auctor. Referunt vero Ms, Diaria ^ vetusta Hectoris

Pignalelli coaiilis
,

i>o-toa ducis Montis Leonis,

1 Toin. IV. de schisin. p. 74. — ^ Ms. Vat. sign. nura. 4927.

p. 140. — 3Ext. toin. .wiii. de scliism. 48. p 341. — 'Tlieod. e

Niem 1. i. e. 6. — ' Hector. Pignat. in diac. Neap. Ms.

mihi perhumaniter aCaroIo Borello sacraj familice

Clericorum regularium minorum sacerdote com-
municata, Othonem a regina Joanna cum amplis-

simo viiorum nobilium comitatu missum, exam-
bivisse utregia coronaPontificia indulgentia redi-

meretur(l); sedlicetbonorificeabUrbano exceptus

fuisset, id tamen eblandiri non potuisse. Joannae

quoque reginae oratorem Nicolaum Spinellum ira

succensum in Urbanum,quodseminus liberaliter

ab eo cultum putaret, tradit Pandulphus CoUenu-
tius': «Conquestus, inquit, est ea de re cum
quodam cardinali et exspectandam occasionem esse

dicehat quod binas animas in uno corpore ha-

beret, unam quidem Deo dicatam, alteram vero

cuicumque alii, qui illam vellet, atque deinceps

reginam ut Urbanum odio haberet perpetuo sti-